Bref, ce sont déjà les « généalogies sans fin » (I Tim. I, 4) du gnosticisme. Aussi l'on ne voit pas pourquoi ce ne serait pas Simon, plutôt que Valentin, qui serait visé dans notre *inseparabile*, si tant est, bien entendu, qu'il y ait lieu d'y croire visé quelque gnostique que ce soit. N'est-ce pas Simon que saint Justin, son compatriote?, visait en particulier, plutôt que Valentin, quand il reprenait, à propos précisément de l'ἄχρωστον, ces termes mêmes de δόξαμιας et de πῶρ dans un passage du Dialogue avec Tryphon dont voici l'essentiel :

« Hanc virtutem a Patre abscondi aut separari non posse (ἀμνητον δὲ καὶ ἀχρωστον τοῦ Πατρὸς τούτου τὴν δόξαμιν ὑπάραξιν) quemadmodum lux solis in terra abscondi et separari nequit a sole qui est in caelo... Illam autem virtutem quam et *Deum*, sermo propheticus, ut multis similiter demonstratum est, et *Angelum* vocat non solum nomine ut lucem solis numerari sed et numero aliud quid esse etiam supra breviter disserui, cum virtutem illam ex Patre genitam dicerem virtute et voluntate ipsius, non vero per abscessionem (ἐπιπὼν τὴν δόξαμιν τούτου γεννηθῆσθαι ἐπὶ τοῦ Πατρὸς, δυνάμει καὶ βουλῇ αὐτοῦ, ἀλλὰ οὐ κατὰ ἀποτομήν) quasi Patris substantia divideretur quemadmodum et cetera omnia quae dividuntur et scinduntur, non eadem sunt ac antequam scinderentur, ac exempli gratia sumpsit ignes quos ex alio igne

« accendi videmus, non imminuto illo ex quo  
 « multi accendi possunt sed eodem manente.  
 (*Dialogus cum Tryphone*, 128. P. G. t. VI, col.  
 775.)

C'est presque parallèlement et comme en  
 réminiscence de la doctrine de son maître saint  
 Justin, que Tatien dit à son tour :

« Voluntate simplicitatis ejus prosilit Verbum  
 « θελήματι δὲ τῆς ἀπλότητος αὐτοῦ προσηδᾶ Λόγος  
 « Verbum autem non in vacuum progressum  
 « fit opus Primogenitum Patri : Hoc scimus esse  
 « mundi principium. Natum est autem per com-  
 « municationem, non per abscissionem : Γέγονε  
 « δὲ κατὰ μερισμόν, οὐ κατὰ ἀποκοπήν, nam quod  
 « abscissum est a primo separatur : τὸ γὰρ ἀπο-  
 « τηθὲν τοῦ πρώτου κηχώριστα. Quod autem per  
 « communicationem progreditur voluntariam  
 « administrationem suscipiens, id eum non  
 « imminuit ex quo desumptum est. Quemadmo-  
 « dum enim ex una face multi ignes accendun-  
 « tur, nec tamen primæ facis ob plures accen-  
 « sas faces lux imminuitur ; sic Verbum ex  
 « Patris potentia prodiens genitorem ἄλογον non  
 « fecit. Οὕτω καὶ ὁ Λόγος προελθὼν ἐκ τῆς τοῦ  
 « Πατρὸς δυνάμεως, οὐκ ἄλογον πεποίηκε τὸν  
 « γεγεννηκότα. » (*Contra Græcos oratio*, 5. P. G.  
 t. VI, col. 815-816.)

Λόγος εἰς νοούμενον ἐμπερίστω, dira saint Athé-  
 nagore à son tour :

« Ut vobis enim Patri et Filio in potestate sunt

omnia, regno divinitus in vos collato (scilicet  
 imperatoribus M. Aurelio Antonio et filio ejus  
 L. Aurelio Commodo) regis enim anima,  
 inquit spiritus Propheticus in manu Dei est :  
 sic uni Deo et Filio ejus, hoc est Verbo insepa-  
 rabili subjecta sunt omnia : οὕτως ἐνὶ τῷ Θεῷ  
 « καὶ τῷ παρ' αὐτοῦ Λόγῳ εἰς νοούμενον ἐμπερίστω  
 « πάντα ὑπότακταί » (ATHENAG. *Legat. p. chris-  
 tianis*, 18. P. G. t. VI, 926), tant l'idée de l'inse-  
 parable paraît avoir été familière dès l'origine,  
 impliquée d'ailleurs qu'elle était dans la théolo-  
 gie de saint Jean : « Ego et Pater unum sumus »  
 (x, 30), « qui videt me videt et Patrem » (xiv, 9),  
 « Pater in me est et ego in Patre » (x, 38 ; xiv,  
 10-11). Concluons donc que si le « Verbum tuum  
 inseparabile » peut être l'indice d'une pré-  
 occupation antignostique (dato non concesso),  
 pas n'est besoin de la dater de Valentin, puis-  
 qu'il était déjà de mise avec Simon.

Après cela, n'oublions pas que nous sommes  
 en présence de deux formes, exprimant distinc-  
 tement chacune un côté de la doctrine, l'une,  
*inseparabile*, propre exclusivement à V, l'autre,  
*quod ex te est*, à laquelle se ramènent plus ou  
 moins les quatre autres documents parallèles.

Or, si cette distinction vient d'un changement  
 opéré d'un côté ou de l'autre, ce qui n'en est  
 cependant pas une explication nécessaire (et ce  
 changement ne serait pas non plus nécessaire-  
 ment polémique), il est infiniment vraisemblable-

ble que c'est la formule *inseparabile* qui aurait modifié la formule *quod ex te est*, et non pas, inversement, *l'inseparabile* qui serait devenu *quod ex te est*. D'ailleurs le concert des documents indépendants les uns des autres qui se ramènent à la formule *quod ex te est* est pour celle-ci l'équivalent d'un témoignage préférable de genuinité.

## 2. L'absence, dans E, de l'incise ET VIRGINE NATU

L'absence dans E de l'incise « et virgine natus » serait-elle un indice plus sérieux et plus ferme de préoccupations anti-gnostiques dans notre Ap? Pour bien comprendre comment la question peut se poser, il faut faire attention moins aux termes de cette incise qu'à ses rapports avec l'incise précédente et la suivante. En lisant E, le texte est celui-ci :

« et Filius tuus manifestatus est a Spiritu Sancto  
« ut impleret voluntatem tuam ».

En quoi, si l'on est préoccupé de gnosticisme, on ne manquera pas de retrouver la théorie de Valentin, pour qui l'Institution de Fils de Dieu ne datait que du Jourdain.

Et alors, de deux choses l'une : ou ce texte est le texte primitif, et donc l'Anaphore est une œuvre gnostique, ou bien il ne l'est pas, et c'est la suppression de l'incise seulement qui est une altération gnostique.

## 1. LE GNOTICISME ET L'ANAPHORE AP. 255

Dans le premier cas le texte de V serait un remaniement orthodoxe, dans lequel on n'aurait eu qu'à changer *a* en *ex* et ajouter *et Virgine natus*, pour reporter à l'Incarnation non pas l'Institution gnostique du Fils de Dieu, mais la révélation temporelle du Fils, dès longtemps annoncée d'ailleurs dans l'Ancien Testament. On agit en effet dans cette rédaction :

« et Filius tuus ostensus est ex Spiritu Sancto et  
« Virgine natus, qui voluntatem tuam complens...

Avouons-le : d'une façon comme de l'autre, il faudrait être bien hanté du gnosticisme pour le voir ainsi partout jusque dans les lignes les plus innocentes, ou les plus incolores et les moins calculées. Des rapprochements isolés tels que celui-ci ne suffisent pas à transformer en passages suspects ou en corrections gnostiques des expressions communes aux catholiques et à leurs adversaires. Ce qui fait, en pareil cas, illusion, c'est précisément l'art perfide, équivoque et plein de sous-entendus, avec lequel les hérétiques continuent de parler en apparence le langage de la tradition chrétienne dont ils se séparent, alors qu'ils le détournent de fond en comble dans le sens de leur système. C'est à la faveur des malentendus résultant de cette duplicité que peut s'exercer leur séduction. Mais ne serait-ce pas, à notre tour, faire rétrospectivement leur jeu que de ne presque plus voir dans

notre vocabulaire que des formules de précautions prises contre eux ?

Sous cette réserve, admettons, si l'on veut que c'est E qui représente ici le texte primitif et que l'addition de V proviendrait d'une phobie du gnosticisme, chez saint Hippolyte, par exemple. Il ne s'ensuit pas que cette *sanatio* fût nécessaire. Un simple coup d'œil jeté sur le contexte de E fait apparaître aussitôt l'impossibilité de prêter à quelque gnostique que ce soit un langage aussi fermement catholique que celui-ci :

« Gratias agimus tibi Deus per dilectum Filium tuum  
« Jesum Christum qui in ultimis diebus misisti nobis  
« Salvatore et redemptorem nuntium consilii tui. Istud  
« est Verbum quod ex te est per quod omnia fecisti volum.  
« tate tua et misisti eum de caelo in uterum Virginis, caro  
« factus est et gestatus fuit in ventre ejus et Filius tuus  
« manifestatus fuit a Spiritu Sancto... »